MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARCOS

Avenida Juscelino Kubitschek, s/n, Distrito Industrial II, CEP 35588-000 Arcos - MG

Página 1 de 1

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DO NAPNEE – IFMG CAMPUS ARCOS 1

 2
Aos trinta dias do mês de março de dois mil e dezessete, às 14:00 horas, na sala do “Conselho 3

Acadêmico” do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus Arcos, presentes os membros do 4

NAPNEE (Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas), Cláudia 5

Maria Soares Rossi, Cristina Maria Soares de Souza,  Jefferson Rodrigues da Silva e André Luiz da 6

Silva. Ausente o membro Firmino Geraldo de Oliveira Júnior, em razão de outra reunião 7

anteriormente agendada para o mesmo horário. Iniciados os trabalhos, a coordenadora Cláudia 8

Rossi apresentou aos presentes as propostas surgidas para o evento a se realizar no dia 06/04/2017 9

sobre “autismo”. Foi dito que haverá a participação de Karina Fátima Aparecida Silva, Psicóloga 10

que atua na APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Arcos, Eunice Pereira, 11

Pedagoga, Vice-presidente da ASAP - Associação Autismo e Possibilidades de Lagoa da Prata, e  12

do pró-reitor de Ensino do IFMG, Carlos Bernardes,  Licenciado em Física, Doutor em Engenharia 13

Elétrica, o qual falará sobre uma aplicação móvel para desenvolvimento da fala em crianças com 14

necessidades especiais. Também foi questionado sobre o local do evento, roteiro, atribuição de 15

tarefas. Convencionou-se que o melhor lugar seria no Auditório da PUC Minas, em Arcos. Cristina 16

Souza disse que já confirmou a reserva do referido local, para as 18:00h do dia 06/04/2017. André 17

Silva sugeriu que se convidassem também professores e alunos da PUC-Minas para participação. 18

Cláudia disse que também se poderiam convidar alguns outros seguimentos da comunidade 19

arcoense que desempenhem trabalho ligado ao tema. Jefferson Rodrigues sugeriu iniciar o evento 20

com a exibição de um vídeo (aproximadamente sete minutos) que se trata de uma reportagem sobre 21

uma criança autista brasileira que aprendeu a falar inglês e se comunica apenas nesse idioma. 22

Também foi decidido que cada palestrante terá de quinze a vinte minutos para explanar sobre seu 23

tema. Após as palestras, será dada oportunidade à plateia para perguntas, como se fosse uma “mesa 24

redonda”. Feito isso, encerrar-se-á. Todos os presentes concordaram com a programação. Será 25

elaborado convite físico e virtual para encaminhamento às pessoas supramencionadas. Ao final, foi 26

dito sobre a impossibilidade de o NAPNEE  organizar as atividades da Semana da Saúde, prevista 27

para 24 a 28/04/2017, haja vista que a maioria de seus membros estará ausente na semana que o 28

antecede. Em razão disso, foi solicitado ao Diretor de Ensino, Niltom Vieira Júnior, o adiamento 29

para a semana posterior, a fim de que seja viabilizada a organização. A solicitação foi aceita, 30

ficando designada a Semana da Saúde, no Campus Arcos, para os dias 02 a 05/05/2017. Nada mais 31

havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Eu, Cristina Maria Soares de Souza, lavrei a presente ata 32

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. *_*_*_*_*_ 33

 34

Cláudia Maria Soares Rossi

Coordenadora

Cristina Maria Soares de Souza

1ª Secretária

Jefferson Rodrigues da Silva

2º Secretário

André Luiz da Silva

Membro